
f BOLÍVAR S j AVANZA
G O B IE R N O  DE RESULTADOS

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES

RESOLUCION No._______________________ 2017

4 25
,1 4 JUN. 2017

Por medio de la cual se reconoce la INDEXACION DE PRIMERA MESADA PENSIONAL al señor(a) 
ALBA YANET GALE RODRIGUEZ IDENTIFICADA CON CC No 64.551.11

EL SUSCRITO ASESOR DEL FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES
En usos de sus facultades legales conferidas por el Decreto de Delegación No. 69 De fecha 9 de

febrero de 2016 y,

CONSIDERANDO

Que mediante Resolución No. 0230 calendada 13 de febrero de 1995, el fondo de previsión Social del 
departamento reconoció pensión de jubilación al señor JOSE INCER BAICER (QEPD), identificado con CC # 
9.145.821, adquiriendo el status pensional el día 13 de julio de 1977 por cumplir con los requisitos legales 
para la pensión de jubilación.

Posteriormente mediante resolución No. 1180 de fecha 28 de diciembre de 2010, se reconoció a favor de 
ALBA YANET GALE RODRÍGUEZ, una sustitución de pensión mensual de jubilación, que en vida gozaba el 
señor JOSÉ INCER BAICER , dicha prestación fue reconocida en calidad de compañera permanente del 
causante.

Que el Dr. ALBERTO ALONSO MUÑOZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.051.655.124 de 
Cartagena y con T.P. 245083 del C. S. de la J. solicito mediante petición radicada bajo el No. EXT-BOL-16- 
008855, los reajustes establecidos en la ley 6 de 1992 y su decreto reglamentario 2108 de 1992, así mismo 
los contenidos en el artículo 143 de la ley 100 de 1993 y la indexación de primera mesada pensional, 
reconociéndose en primer momento lo atinente al decreto 2108 de 1992 y lo contenido en el articulo 143 de la 
ley 100 del 93.

Estando pendiente por decidir lo relacionado con la indexación de primera mesada de la señora ALBA 
YANET GALE RODRÍGUEZ, identificada con CC No 64.551.11, la pensionada titular allega poder otorgado al

Doctor Ildefonso Palmera simanca, identificado con CC No. 3 .8 1 6 .3 4 9  de B arranco de Loba,

Bolívar y T.P  No. 164741  del C .S . de la J; para que culmine y defina la reclamación 
administrativa tendiente a obtener el reconocimiento requerido.

Que el departamento de bolívar decidió reajustar a todos los jubilados que tuvieran pendiente cualquier 
derecho pensional así no lo hubieran solicitado, con fundamento en la sentencia C-531 de 1995, que declaro 
inexequible el artículo 116 de la ley 6 de 1992, cuando fijo los efectos del fallo hacia el futuro pero respetando 
las situaciones jurídicas consolidadas (principio de los derechos adquiridos del artículo 58 de la constitución 
nacional) los pensionados o a las personas que adquirieron dicho status de pensionado antes de enero de 
1989, la nivelación oficiosa de sus pensiones.

Que como los derechos pensiónales contemplados en la ley 6 de 1992 y su decreto reglamentario el 2108 de 
1992, y en el artículo 143 de la ley 100 de 1993, no prescribe pero si los valores de las diferencias 
pensiónales que surgen una vez se aplican los reajustes pensiónales y que inciden en el valor de las 
mesadas futuras, el departamento de bolívar deberá pagar las diferencias pensiónales que resulten de aplicar 
el reajuste que trata la ley 6 de 1992 y su decreto reglamentario el 2108 de 1992, y el reajuste del artículo 143 
de la ley 100 de 1993, a partir del año 2002, en aplicación de la suspensión de la prescripción trienal que se 
encuentra consagrada en el artículo 41 del decreto 3135 de 1968, toda vez que el departamento de bolívar 
para el 21 de diciembre de 2001, se encontraba cobijado con la ley 550 de 1999 el cual en su artículo 58 reza:



BOLÍVAR S j AVANZA

25G O B IE R N O  DE RESULTADOS

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 1 4 JUN. 2017RESOLUCION No. 2017

Por medio de la cual se reconoce la INDEXACION DE PRIMERA MESADA PENSION AL al señor(a) 
ALBA YANET GALE RODRIGUEZ IDENTIFICADA CON CC No 64.551.11

“ARTICULO 58 ACUERDOS DE REESTRUCTURACIÓN APLICABLES A LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES.

Las disposiciones sobre acuerdos de reestructuración e instrumentos de intervención a que hace referencia 
esta ley serán igualmente aplicables a las entidades territoriales tanto en su sector central como 
descentralizado con el fin de asegurar la prestación de los servicios a cargo de las mismas y el desarrollo de 
las regiones, teniendo en cuenta la naturaleza y las características de tales entidades, de conformidad con las 
siguientes reglas especiales 13. Durante la negociación y ejecución del acuerdo de reestructuración se 
suspende el termino de prescripción y no opera la caducidad de las acciones respecto de los créditos a cargo 
de la entidad territorial y no dará lugar a la iniciación de procesos de ejecución ni embargos de los activos y 
recursos de la entidad de hallarse en curso tales procesos y embargos, se suspenderán de pleno derecho. ”

Que dentro del tiempo que estuvo vigente la aplicación de la ley 550 de 1999, en el departamento de bolívar 
se encontraban suspendidos los términos de prescripción, por lo cual se empezara a pagar las diferencias 
pensiónales tomando la fecha de suscripción del acuerdo de reestructuración de pasivos del departamento de 
bolívar (ley 550 de 1999) a partir del año 2002.

Que en virtud de las normas y las jurisprudencias antes transcritas se observa que son procedentes la 
aplicación de tales reajustes a la pensión del referido pensionado por tal razón se procederá por parte del 
Departamento de Bolívar a dar reconocimiento a tal prerrogativa.

Fundamenta su petición en lo establecido en los artículos 13 y 58 de la constitución nacional el artículo 116 
DE LA LEY 6 DE 1992.Y SU DECRETO REGLAMENTARIO 2108 DE 1992, ARTICULO 143 DE LA LEY
100/93.

CONSIDERACIONES DEL FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

• Ley 6 de 1992

Que el artículo 116 de la ley 6 de 1992 establece:

“Ajuste a pensiones del sector público nacional. Para compensarlas diferencias de los aumentos de salarios y 
de las pensiones de jubilación del sector público nacional, efectuados con anterioridad al año 1989, el 
Gobierno Nacional dispondrá gradualmente el reajuste de dichas pensiones, siempre que se hayan 
reconocido con anterioridad al 1o de enero de 1989”

Que por otra parte el decreto 2108 de 1992 reglamentario de la ley 6 de 1992 dispuso:

ARTICULO 1o—Las pensiones de jubilación del sector público del orden nacional reconocidas con 
anterioridad al 1o de enero de 1989 que presenten diferencias con los aumentos de salarlos serán reajustadas 
a partir del 1o de enero de 1993, 1994 y 1995.

FUNDAMENTO DE DERECHO



BOLÍVAR S j AVANZA
G O B IE R N O  DE RESULTADOS

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES

RESOLUCION No._______________________ 2017

425
.1 h JUN. 201/

Por medio de la cual se reconoce la INDEXACION DE PRIMERA MESADA PENSIONAL al señor(a) 
ALBA YANET GALE RODRIGUEZ IDENTIFICADA CON CC No 64.551.11

AÑO DE LA CAUSACIÓN DEL DERECHO DE 
PENSION

% DEL REAJUSTE APLICABLE A PARTIR DEL 1 
DE ENERO DELAÑO:

13 de julio de 1977 1993 1994 1995
1991 y anteriores 28% distribuidos así 12.0 12.0 4.0
1992 hasta 1993 distribuidos así 7.0 7.0 0

Que el artículo 116 de la ley 6 de 1992 y su mencionado decreto reglamentario fueron declarados 
inexequibles por la corte constitucional mediante la sentencia C-531 -  95 del 20 de Noviembre de 1995 
decisión que la corte ha señalado que la presente declaratoria de inexequibilidad no implica que las entidades 
de previsión social o los organismos encargados del pago de las pensiones puedan dejar de aplicar aquellos 
incrementos pensiónales que fueron ordenados por la misma declaratoria inexequible y por el decreto 2108 
de 1992.

REPORTES DE PAGO TESORERIA DEPARTAMENTAL

Antes de proceder a estudiar la Figura de indexación de primera Mesada se verifico en el área de Tesorería 
los pagos por conceptos de reajustes pensiónales se han realizado al pensionado inicial y al sustituto actual 
reconocido; se logro verificar que se efectuó un pago por concepto de ley 6 del 92 y compensación en salud 
artículo 143 de la ley 100 del 93, no obstante lo anterior no es óbice para estudiar la figura de la indexación de 
primera mesada pensionai.

ESTUDIO JURIDICO

Que basándonos en el estudio juridico financiero y teniendo como soporte lo contenido en el expediente que 
nos muestra los valores de las mesadas canceladas y los descuentos de ley aplicados a las pensiones; 
información que es suministrada por la secretaria de talento humano se procederá a reajustar la pensión con 
fundamento al articulo 13 y 58 de la constitución política, teniendo en cuenta que el jubilado adquirió el status 
Pensionai con anterioridad al 1 de enero de 1989 (13 de julio de 1977), y que frente al fenómeno inflacionario 
la pensión sufrió un deterioro a través del tiempo que desmejoro significativamente su poder adquisitivo por lo 
que se hace acreedor de la aplicación de dicho reajuste; todos estos valores debidamente actualizados, por 
lo anterior se accederá a liquidar dicho reconocimiento, los cuales deberán ser debidamente indexados; en 
vista de lo anterior se procede a liquidar por parte del contador Externo del Fondo Territorial de Pensiones 
ALVIS LAGARES en los siguientes términos y formulas contenidas en las tablas liquidatorias que a 
continuación se relacionan:



BOLÍVAR S i AVANZA
G O B IE R N O  DE RESULTADOS

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES

RESOLUCION No. ___________________

425
j  4 JUN. 2017

Por medio de la cual se reconoce la INDEXACION DE PRIMERA MESADA PENSIONAL al señor(a) 
ALBA YANET GALE RODRIGUEZ IDENTIFICADA CON CC No 64.551.11

FORMATO i «3 UDA CION - FONDO TERRfTORlAX O í PENSIONES GOBERNACION DE BOUVAR

CA U SA SE JO B S  J U C f A S A C f A V S O IU O O \  11-220 D ii 2*33-1981

W S T T f O l  CCS:-------- FICHA & K T V O A D ----------

SU5*7\J7ÜCj A S A  3 ALES ROO/WUE2 57ATJS 1977

m w v t C A C C *  34 5 5 Î W

o í  w c v f v r a  ________ COMPARTIO* C O M I  L IS -

v a 0 o n m i n * $ i a v o :  A t s s . M i s n  y * s MCSADA NKJAl S 4 S35
IA T U O  y á  CO TVAD O ---------- * t[5 C * * O O N  ¿ C U N D O  D i H£57*UCT D i PASAOS

;UAV3VS VO

*  VátO* - T Z  ÌQ ’Ó .:-W SALADO BASE 
SAUftO MOEXADO

núfmftnó *út9i

a Sos «SACA
6AS6 ¡PC A i u r s

V 5AD A
A r¿ A i2 A D A

MESADA
PASADA

DfERENCA
WEFiSUAl

NUMMO 
VEJADO DAS

VAIDA
DFE8ENCA

SAiDOS «SOLUTOS 
(NDÍXADOS

1572 1835 1 4635
1973 4 S 5 1 4635
1 9« 4 835 t i 5319
1375 1319 133 7074
1376 7.074 115 160 8.315
1377 6315 125 390 ÍQ7B3
1378 10.733 125 s o 11569
1975 15.569 116 265 16375
I960 16373 11656 « 5 19.569
1961 19.509 11522 525 21072
1982 2 3072 115 SCO 27.133
1353 27133 115 355 32068
1904 32. OH 115 925.5 37.792
19e 37.732 115 1016,5 U A 79
1906 ¿4 ¿7? 115 U25.a 52281
1967 52 261 115 162691 62750
1906 62750 115 1549 24 72862
i » 72.362 127 92534
1990 92334 126 116353
1991 116593 12606 146.978
1992 146376 12604 185251
1952 135751 12503 112 255,413
1994 259.413 1.225 1.12 356205
1995 53620! 2 2 2 ? i « « 4 .1 »
1996 454,159 11960 s c .fs e
1997 542696 12163 560.051
1996 660.051 11763 776.784
1999 77673- 11670 906307
2XC 50550* 1-0923 990.177
2X1 9SO.iT? 10075 1076EÍ5
232 u r t i l i 2376! 1155.134 431207 5 r i s e * 14 9.449.322 17.24170-3
Í E 1159194 1 D69=| 1240.222 5 1 1 2 3 5 722189 14 20 110 564 17.530 011
2004 1240222 1,0649 132Q713 551 675 3 769.068 U S .7 6 Í 527 18.031515
2DCÍ 1520713 1.055 1S3.352 582X 7 5 51133: 14 1 1 3 5 3 *3 18.113541
2X6 153 35 2 10425 1460 523 610.245 5 350684 14 11905-500 18.212.264
2X7 1 46 09 5 1M 4 Í 1526375 537 584 5 38 1 755 14 12 443 125 18.021322
2X6 1 52 63 5 10069 1611250 675 863 5 3:5 56 ' 14 13 151136 17 794S3
2X9 I t l ü X 1-375' 1736963 723 5¿Í 5 1 X 1 H ' u 1 4 1 * *5 2 18.415 466
2X0 1736566 202 1771 704 7 C .X 5 5 1 X 1 6 45 14 14 44ICB8 18.333*3
2011 2 7 71?« 1.0517 1827.367 "S ,3¿9 5 1 X 4  343 14 14 9CC.270 l i » ! ? ; ;
2X2 i ! 2- * r 1 X 7 ; 1856 « 6 731995 5 13040*8 14 15 « 66 77 13 416702
102 1 56 04 6 10244 19*2.310 311323 5 1130587 14 15E 3  815 13492.435
2 04 2942310 10154 1375991 327.062 S 1152925 14 16 141X 1 1331257 5
2 0 ! 197 9 991 2.055-5 2 X 2 4 55 357 353 S 1195.125 14 15 75 1 75! 13X5.560
2 06 2052455 10F ’ 2191410 915. r  4 5 i r i s e 3 £20 £1 5 5 ¡0325.254

'CTAlDFEAENCiASA FAVO9 DEL PEWCXADO -A S 'A  O tOEM M í D£ 205 I X  35c 222 253.711746
*CTAL DHJíNCíASA FAVOJ CE^ENSON ADO DESDE ENEJO fA r A  j lü O  DE 2X6 ¡032 5 254
TOTA! BFEKNC aSA FAVOS DEi^ENSOSADO M A rA  JUL 2 06 279 325702

:"> í 3: Ar a • ¡ • ' t i

tcomom *n

Por otro lado se aplicara termino de prescricion especial teniendo en cuenta la ultima petición obrante en el folio 
administrativo del pensionado, esto es; que al no ser resuelta la petición en el termino que estuvo en vigencia 
la ley 550 de de 1990 y estando pendiente por resolver uno de los iten de la reclamación, es claro que debe 
generarse las diferencias pensiónales a partir de 2002, por consolidarse un derecho Adquirido, de no hacerlo 
de esa manera se estaría violentado derechos fundamentales de envergadura jurídica.



BOLÍVAR S Í AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES

RESOLUCION No._______________________2017

Por medio de la cual se reconoce la INDEXACION DE PRIMERA MESADA PENSIONAL al señor(a) 
ALBA YANET GALE RODRIGUEZ IDENTIFICADA CON CC No 64.551.11

Por lo anteriormente expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: RECONOCER a la señora ALBA YANET GALE RODRIGUEZ, identificada con cédula 
de ciudadanía No.64.551.111, el Derecho a la INDEXACION DE PRIMERA MESADA PENSIONAL, tal y como 
se expone en la parte considerativa de esta resolución.

ARTICULO SEGUNDO: MANTENER en la nómina del Departamento para el año de 2017,1a mesada 
pensional de la señora ALBA YANET GALE RODRIGUEZ en la misma cuantía que venía percibiendo ya que 
la misma viene reajustada, razón por la cual no se accederá a otro incremento pensional

ARTÍCULO TERCERO: Que se realizara el descuento correspondiente para la cotización en salud en un 5% 
de la mesada pensional teniendo en cuenta lo establecido por el artículo 143 de la ley 100/93.

ARTICULO CUARTO: CANCELAR a la señora ALBA YANET GALE RODRIGUEZ, por diferencias 
pensiónales la suma de DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS VEINTICINCOMIL 
SETECIENTOS DOS PESOS, (279.525.702) por concepto de diferencias pensiónales dejadas de cancelar.

Parágrafo: el certificado de disponibilidad presupuestal , hace parte integral del presente Acto 
Administrativo.

ARTICULO QUINTO: reconocer personería jurídica para actuar al Dr. ILDEFONSO PALMERA SIMANCA, 
identificado con c.c. 3 .8 1 6 .3 4 9  de B arranco de Loba y T.P. 164741  del C .S . de la J, como 
apoderado especial de la pensionada ALBA YANET GALE RODRIGUEZ, en los términos del mandato 
conferido.

ARTICULO SEXTO: Para su conocimiento, fines pertinentes y efectos de artículo 50 del Decreto Ley 1045 
de1978, envíense copias de esta resolución con destino, Hoja de vida del pensionado y del sustituto reconocido.

ARTICULO SEPTIMO: Notificar a la señora ALBA YANET GALE RODRIGUEZ o a su Apoderado indicándole 
que contra el presente acto procede el recurso de Reposición ante el Gobernador del Departamento de Bolívar 
dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, tal y como lo establecen los artículos 67, 74 y 76 de 
la Ley 1437 de 2011.

J  h  JU N . 2 0 1 7


